
Divisione Personale 2020 02733/004 
Area Personale 
Servizio Trattamento Giuridico ed Economico del Personale 
GC 
0/A    

 

 
 
 

CITTÀ DI TORINO 
  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

1 dicembre 2020 
 
    
 Convocata la Giunta, presieduta dalla Sindaca Chiara APPENDINO, sono presenti, oltre 
la Vicesindaca Sonia SCHELLINO, gli Assessori: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Assente, per giustificati motivi, l’Assessore Alberto SACCO. 
 
 
 
 
 Con l’assistenza del Segretario Generale Mario SPOTO. 
 
        
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE DESTINATE ALLE 
POLITICHE DI INCENTIVAZIONE DELLE RISORSE UMANE PER L'ANNO 2020. 
AREA COMPARTO.  
 

Antonietta DI MARTINO 
Roberto FINARDI  
Marco GIUSTA  
Antonino IARIA 
Maria LAPIETRA 

Francesca Paola LEON 
Marco PIRONTI 
Sergio ROLANDO  
Alberto UNIA 



2020 02733/004 2 
 
 

Proposta dell'Assessore Rolando.    
 

Gli art. 67 e 68 del CCNL FL 21 maggio 2018 “Disciplina delle risorse decentrate” 
dispongono che le risorse finanziarie destinate alla incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività vengano determinate annualmente dagli enti. 

Conseguentemente, in ottemperanza alla citata disposizione contrattuale, si è provveduto 
alla riclassificazione delle risorse decentrate 2020, le cui risultanze sono enucleate nel 
documento allegato, che forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

La determinazione delle risorse tiene conto dell’applicazione della disposizione 
contenuta nel Decreto Legislativo n. 75/2017 all’art 23, comma 2 che impone agli Enti il 
contenimento dell’ammontare complessivo del fondo entro il tetto del trattamento accessorio 
dell’anno 2016 e abroga, a decorrere dall’1 gennaio 2017, l’art. 1, comma 236 della 
Legge 208/2015.  

Il vincolo suddetto è stato rispettato: il fondo 2020 riclassificato, per le voci rilevanti ai 
fini del rispetto del predetto vincolo, non supera il fondo 2016. 

Rinviando per ogni ulteriore dettaglio alla relazione presentata ai Revisori dei Conti 
allegata al presente provvedimento a formarne parte integrale e sostanziale, si dà atto che le 
riduzioni operate sulle risorse variabili del fondo risorse decentrate 2020 ai fini del citato 
disposto normativo ammontano complessivamente ad Euro 1.881.799,00 competenze 
(Euro 2.489.620,00 al lordo di oneri e IRAP). 

La riclassificazione è stata sottoposta con esito positivo al Collegio dei Revisori dei Conti 
in ordine alla compatibilità delle risorse con i vincoli di Bilancio in data 25 novembre 2020. 

Di tale riclassificazione è data comunicazione alle Organizzazioni Sindacali in data 
19 novembre 2020. 

    
Tutto ciò premesso, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Visto che ai sensi dell’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, la Giunta compie tutti gli atti rientranti, ai 
sensi dell’art. 107, commi 1 e 2 del medesimo Testo Unico, nelle funzioni degli organi di 
governo che non siano riservati dalla  Legge al Consiglio Comunale e che non ricadano nelle 
competenze, previste dalle leggi o dallo Statuto, del Sindaco o degli organi di decentramento; 

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono:  
favorevole sulla regolarità tecnica; 
favorevole sulla regolarità contabile; 

Con voti unanimi, espressi in forma palese;  
 



2020 02733/004 3 
 
 

    
D E L I B E R A 

 
1) di approvare la determinazione delle risorse decentrate, destinate all’incentivazione delle 

politiche delle risorse umane e della produttività per i dipendenti del comparto per l’anno 
2020 (all. 1); 

2) di dare atto che la riclassificazione è stata certificata dal Collegio del Revisori dei Conti 
in data 25 novembre 2020 (all. 2); 

3) di dichiarare, attesa l’urgenza, in conformità del distinto voto palese ed unanime, il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.   

 
 

L’Assessore al Personale 
Sergio Rolando 

 
 

Il Direttore 
Giuseppe Ferrari 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
 

La Dirigente dell’Area 
Antonella Rava 

 
 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile. 

 
p. Il Direttore Finanziario 

La Dirigente Delegata 
Alessandra Gaidano 

 
 
 

Verbale n. 72 firmato in originale: 
 

   LA SINDACA             IL SEGRETARIO GENERALE 
Chiara Appendino         Mario Spoto 



2020 02733/004 4 
 
 
___________________________________________________________________________ 
 

 ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione: 
 
1° ai sensi dell’art. 124, 1° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è pubblicata all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 giorni consecutivi dal 4 dicembre 2020 al 18 dicembre 2020; 

 
2° ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

EE.LL. (Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267) è esecutiva dal 14 dicembre 2020. 
    


	Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.




Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


1 
 


All. 1 


 
AREA COMPARTO 


 
 
 
Relazione 2020 alla riclassificazione annuale delle risorse destinate 
all’incentivazione del personale del comparto.  
 
Premessa 
 
La riclassificazione è atto ricognitivo unilaterale del datore di lavoro, 
diretto a quantificare l’entità del fondo in applicazione delle regole 
contrattuali e normative vigenti. 
Tuttavia, per assicurare l’uniformità degli atti relativi alla contrattazione 
e consentirne una più agevole lettura, la presente relazione è redatta 
utilizzando gli schemi approvati dalla Ragioneria Generale dello Stato 
per la contrattazione integrativa aziendale con la circolare n. 25/2012. La 
scelta operata comporta l’adeguamento di alcune sezioni dello schema 
ministeriale. 


La presente riclassificazione è redatta in applicazione dell’art. 40 D.Lgs. 
165/01 e nel rispetto del principio di annualità fissato dall’art. 67e 68 del 
C.C.N.L del 21maggio 2018 “Personale del comparto Funzioni Locali – 
Triennio 2016-2018”. 
Interviene successivamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 
che ha individuato le risorse da destinare al finanziamento del salario 
accessorio, come previsto dal principio applicato di bilancio n. 4.2 (D. 
Lgs. 118/2011 e s.m.i.). 


 
Si attesta che le risorse decentrate, con quest’atto riclassificate, 
consentono l’integrale copertura della spesa degli istituti di carattere 
fisso e variabile del trattamento accessorio dei dipendenti del comparto.  
 
 


 
 
 
 
 
 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


2 
 


 
Relazione illustrativa 


 
 


II. 1 Modulo 1 -Illustrazione degli aspetti procedurali, sintesi del 
contenuto del contratto ed autodichiarazione relative agli adempimenti 


della legge 
Scheda 1.1 


Data di sottoscrizione PARTE NON PERTINENTE* 
Periodo temporale di vigenza Anno 2020 


Composizione 
della delegazione trattante 


Parte Pubblica (ruoli/qualifiche ricoperti): 
PARTE NON PERTINENTE* 
 


Organizzazioni sindacali ammesse alla contrattazione (elenco sigle): 
PARTE NON PERTINENTE* 
 


Organizzazioni sindacali firmatarie (elenco sigle): 
PARTE NON PERTINENTE* 
 


Soggetti destinatari Personale dipendente del Comparto 


Materie trattate dal contratto 
integrativo (descrizione sintetica) 


PARTE NON PERTINENTE* 


Rispetto 
dell’iter  


adempimenti 
procedurale 
e degli atti 


propedeutici e 
successivi alla 
contrattazione 


Intervento 
dell’Organo di 
controllo 
interno.  
Allegazione della 
Certificazione 
dell’Organo di 
controllo interno 
alla Relazione 
illustrativa. 


È stata acquisita la certificazione dell’Organo di controllo interno con 
verbale del 25/11/2020 


 
 


Attestazione del 
rispetto degli 
obblighi di legge 
che in caso di 
inadempimento 
comportano la 
sanzione del 
divieto di 
erogazione della 
retribuzione 
accessoria  


Il Bilancio è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 
mecc. 2019- 04871/24 del 18dicembre 2019. Il Piano della performance / 
PEG 2020 è stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale 
mecc. 2020-00031/024 in data 14 gennaio 2020. 
Il Programma triennale per la trasparenza e l’integrità è stato sostituito (ex 
D.gls 97/2016) da una sezione dedicata alla trasparenza nel Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione 2020-2022, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale mecc. 2020-00400/049 del 4 
febbraio 2020. 
Gli obblighi di pubblicazione, previsti dal D.Lgs. 33/2013, sono assolti 
secondo le indicazioni di legge, come descritto nell’allegato al Programma 
triennale per la trasparenza e l’integrità della Città. 
La Relazione sulla Performance è prevista dall’art. 10 (Piano della 
performance e Relazione sulla performance) comma 1, lettera b) del 
decreto 150/2009 che non si applica agli Enti Locali. 


Eventuali osservazioni 
* La riclassificazione delle risorse decentrate è atto unilaterale dell’Amministrazione che non necessita di accordo 
sindacale. 


  







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


3 
 


II. 2 Modulo 2 - Illustrazione dell’Articolato del Contratto 
(Attestazione della compatibilità con i vincoli derivanti da norme di legge e di contratto nazionale –


modalità di utilizzo delle risorse accessorie risultati attesi altre informazioni utili) 
 


a) Illustrazione di quanto disposto dal contratto integrativo, in modo da fornire un 
quadro esaustivo della regolamentazione di ogni ambito/materia e delle norme 
legislative e contrattuali che legittimano la contrattazione integrativa della specifica 
materia trattata. 
 
Stante quanto indicato in premessa, in questa sezione si illustrano le modalità di 
determinazione delle risorse decentrate ed il rispetto dei vincoli di legge, anche alla luce 
dell’entrata in vigore del nuovo CCNL FL 2016-2018 sottoscritto definitivamente il 21 
maggio 2018. 
Allo stato attuale, resta fermo l’obbligo di contenere l’ammontare complessivo del fondo 
entro il tetto del trattamento accessorio dell’anno 2016, vincolo previsto nell’art. 23 comma 
2 della riforma del pubblico impiego, adottata con il decreto legislativo 75/2017 e 
richiamato all’art. 67 c 7 del CCNL citato. 
Il contratto collettivo nazionale ha sostanzialmente riscritto le modalità di costituzione del 
fondo risorse decentrate, riassumendo l’intera disciplina negli articoli 67 e 68.  


In particolare, l’art. 67 ai commi 1 e 2 si occupa delle risorse stabili mentre dal comma 3 di 
quelle variabili. 


Il comma 1 prevede che le risorse decentrate stabili relative all’anno 2017, indicate dall’art. 
31, comma 2, del CCNL del 22.1.2004, confluiscano nell’unico importo consolidato al netto 
di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del Fondo, alla 
retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative. 


Per la Città di Torino l’importo destinato a finanziare l’indennità di posizione e risultato per 
PO ed AP nel 2017 era pari ad € 6.644.408. A tal fine, l’art 67 comma 7 prevede che la 
quantificazione del Fondo delle risorse decentrate e di quelle destinate agli incarichi di 
posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, debba comunque avvenire, 
complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 75/2017.  


L’importo unico consolidato ai sensi dell’art. 67 c. 1 ammonta a complessivi € 52.759.488 
(cui si devono detrarre i 6.644.408 relativi al finanziamento PO e AP). 


Tale unico importo consolidato delle risorse stabili 2017 viene stabilmente incrementato, ai 
sensi dell’art 67 comma 2 di una serie di voci che rivestono caratteristiche di certezza e 
stabilità.  


Per comodità di seguito vengono riportate solo le voci di maggior interesse per la Città: 


a) di un importo, su base annua, pari a Euro 83,20 per le unità di personale destinatarie 
del presente CCNL in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere dal 31.12.2018 e a 
valere dall’anno 2019; lo stanziamento è pari a € 840.000; 


b) di un importo pari alle differenze tra gli incrementi a regime di cui all’art. 64 riconosciuti 
alle posizioni economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle 
posizioni iniziali; tali differenze sono calcolate con riferimento al personale in servizio alla 
data in cui decorrono gli incrementi e confluiscono nel fondo a decorrere dalla medesima 
data; per l’anno 2020 lo stanziamento è pari a € 1.193.000 (comprensivo IVC 2019-21 
quota 2020 a carico Fondo pari € 178.000); 


c) dell’importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità e degli assegni ad 
personamnon più corrisposti al personale cessato dal servizio, compresa la quota di 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


4 
 


tredicesima mensilità; l’importo confluisce stabilmente nel Fondo dell’anno successivo alla 
cessazione dal servizio in misura intera in ragione d’anno; per l’anno 2020 lo stanziamento 
è pari a € 242.026; 


d) di eventuali risorse riassorbite ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 
165; per l’anno 2020 lo stanziamento è pari a € 2.023; 


(...omissis...) 


Al successivo comma 3 il CCNL si occupa della possibilità di continuare ad alimentare il 
fondo con importi variabili di anno in anno. 


Di seguito, si riportano le voci che interessano la Città di Torino e, tra parentesi, viene 
inserito il riferimento alla eventuale disciplina preesistente: 


a) delle risorse derivanti dall’applicazione dell’art. 43 della legge n. 449/1997, anche tenuto 
conto di quanto esplicitato dall’art. 15, comma 1, lett. d) del CCNL dell’1.4.1999, come 
modificato dall’art. 4, comma 4, del CCNL del 5.10.2001; [prima art. 15 comma 1 lett. d) 
CCNL 01.04.1999]; per l’anno 2020 lo stanziamento è pari a € 63.597; 


(…omissis…) 


c) delle risorse derivanti da disposizioni di legge che prevedano specifici trattamenti 
economici in favore del personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime 
disposizioni di legge; [prima art. 15 comma 1 lett. k) CCNL 01.04.1999]; per l’anno 2020 lo 
stanziamento è pari a € 420.677; 


d) degli importi una tantum corrispondenti alla frazione di RIA di cui al comma 2, lett. b), 
calcolati in misura pari alle mensilità residue dopo la cessazione, computandosi a tal fine, 
oltre ai ratei di tredicesima mensilità, le frazioni di mese superiori a quindici giorni; 
l’importo confluisce nel Fondo dell’anno successivo alla cessazione dal servizio; per l’anno 
2020 lo stanziamento è pari a € 87.178; 


e) degli eventuali risparmi accertati a consuntivo derivanti dalla applicazione della 
disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL dell’1.4.1999; l’importo confluisce 
nel Fondo dell’anno successivo; [prima art. 15 comma 1 lett. m) CCNL 01.04.1999];per 
l’anno 2020 lo stanziamento è inserito insieme ai residui anni precedenti indicati in calce al 
prospetto (vedi All. A pag. 3); 


(... omissis…) 


h) di un importo corrispondente alle eventuali risorse stanziate dagli enti ai sensi del 
comma 4; [prima art. 15 comma 2 CCNL 01.04.1999];per l’anno 2020 lo stanziamento è 
pari a € 3.072.178; 


i) di un importo corrispondente alle eventuali risorse stanziate dagli enti ai sensi del 
comma 5, lett. b) [prima art. 15 comma 5 CCNL 01.04.1999]; per l’anno 2020 lo 
stanziamento è pari a € 8.893.704. 


A tali importi occorre detrarre, in linea con la circolare MEF/RGS 18/18 le seguenti 
somme: 


a) € 4.063.703 per adeguamento art. 1 c. 456 L. 147/2013 dalle risorse stabili; 
b) € 1.881.799 per decurtazione art. 23 c. 2 D.Lgs. 75/2017 dalle risorse variabili. 


 
In sintesi, il Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020 ammonta complessivamente ad € 
55.739.065 di competenze (oltre oneri di € 14.871.183ed Irap di € 4.737.820 per un totale 
di € 75.348.068) di cui € 45.083.530 di risorse stabili e € 10.655.535 di risorse variabili. 
 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


5 
 


A tale importo occorre aggiungere la somma ipotetica di € 4.500.000 (competenze) 
finalizzata alla produttività, e non oggetto di riclassificazione. Con tale ultimo importo il 
fondo ammonta ad € 60.239.065. 


 
 
 


MODALITA' DI DETERMINAZIONE DEL FONDO 
 


 Interventi riduttivi imposti dalla legge: art. 23 comma 2 D. Lgs. 75/2017. 
 


1) Rispetto tetto massimo 2016 
 


Come detto il fondo risorse decentrate continua ad essere vincolato al rispetto del tetto 
massimo 2016. 


Il valore del fondo 2016, che costituisce tetto massimo del Fondo Risorse decentrate per 
l’anno 2020, è pari ad € 59.866.199. 


Il fondo 2020 è stato incrementato, rispetto al fondo 2019, dell’ammontare di € 242.026, a 
titolo di RIA ed assegno ad personam spettante ai cessati 2019 di cui all’art. 67 c. 2 lett. c) 
del CCNL FL 2016-2018 e di € 87.178, a titolo di quota RIA una tantum di cui all’art. 67 c. 
3 lett. d) del CCNL FL 2016-2018; inoltre sono stati stanziati € 58.000 a titolo di 
incremento IVC 2020 riconosciuto alla posizioni economiche di ciascuna categoria, art. 67 
comma 2 lett. b) CCNL FL 2016-2018: tale ultima somma però, a seguito delibera Corte 
dei Conti Sezione Autonomie 19/2018, è da considerarsi esclusa dai vincoli su indicati. 


 


Al fine di rispettare il vincolo del tetto massimo 2016, sono state ridotte le risorse variabili 
di € 1.881.799. 


Per completezza, di seguito si riporta l’iter seguito: 
In primo luogo si individua il valore 2016 del fondo che costituisce il tetto massimo. 


Dal totale delle risorse decentrate per l’anno 2016, pari ad € 64.632.138 (vedi riclassificazione 2016), si 
devono detrarre alcune voci escluse dall'applicazione art. 23 comma 2 DLgs. 75/2017e, precisamente, i 
servizi per conto terzi, i compensi ISTAT, gli incentivi per la progettazione e le somme non utilizzate anni 
precedenti – ciò in applicazione dei pronunciamenti della Corte dei Conti (Sezioni Riunite n. 51/2011 e 
Lombardia n. 550/2011) e delle circolari MEF (vedi in particolare Circolare MEF 16/2012 pp. 129-130). Come 
già precisato, la recente giurisprudenza ritiene applicabile al nuovo vincolo le medesime indicazioni 
giurisprudenziali e del MEF elaborate per i precedenti limiti alla contrattazione integrativa. L’importo 
complessivo 2016 di tali voci è di € 4.765.939. 


Il valore residuo del fondo 2016, pari ad € 59.866.199, costituisce il valore massimo del Fondo Risorse 
decentrate per l’anno 2020. 


E’ poi necessario determinare il fondo 2020 da confrontare con il 2016.  


L'importo complessivo soggetto al vincolo del tetto 2016 è costituito dal fondo comparto 2020, pari ad € 
60.239.065 e dal fondo PO 2020 di € 6.644.408 per un totale pari a€ 66.883.473cui occorre detrarre le 
voci escluse dal vincolo (incentivi per la progettazione, servizi per conto terzi, compensi ISTAT, compenso 
tributario, differenziale PEO e somme non utilizzate anni precedenti) pari ad € 7.017.274.L’importo del fondo 
risorse decentrate 2020 rilevante ai fini dell’applicazione dei vincoli di legge, aggiunta RIA ed assegno ad 
personam 2019 e detratte dalle risorse variabili le somme necessarie per garantire il tetto massimo 2016, è 
quindi pari ad € 59.866.199. 


 
2) Art. 33, comma 2, ultimo capoverso DL 34/2019 convertito in 


Legge 58/19 
 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


6 
 


Nel corso del 2019, è stato approvato il cd. Decreto Crescita (D.L. 34/2019 conv. in Legge 
58/2019) che all’art. 33 comma 2 ha, da un lato previsto nuove facoltà assunzionali per gli 
enti locali virtuosi, dall’altro ha stabilito, all’ultimo capoverso, un nuovo tetto al salario 
accessorio. 
Per quanto riguarda il fondo risorse decentrate ha stabilito che: “Il limite al trattamento 
accessorio del personale di cui all'articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 
2017, n. 75, è adeguato, in aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del valore 
medio pro-capite, riferito all'anno 2018, del fondo per la contrattazione integrativa nonché 
delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione organizzativa, prendendo a 
riferimento come base di calcolo il personale in servizio al 31 dicembre 2018.” 
Nel nostro Ente il valore medio pro-capite riferito al personale in servizio al 31/12/2018 è 
risultato essere di € 6.747 annuo (€ 562 mensile) con 8873 dipendenti.  
A seguito dell’adozione del DM in data 17 marzo 2020 e della circolare esplicativa del 13 
maggio 2020è stata introdotta una disciplina di salvaguardia rispetto al valore assoluto 
2016: il predetto limite iniziale del valore medio pro-capite rispetto al personale in servizio 
al 31.12.2018 non è oggetto di riduzioni in caso di cessazioni superiori alle assunzioni di 
personale a tempo indeterminato realizzatesi in vigenza dell'art. 33 del D.L 34/2019". 
Nello specifico, nel nostro Ente nel corso del 2020 si registreranno un numero di 
cessazioni superiori alle assunzioni. Pertanto, il fondo risorse decentrate non subirà alcun 
adeguamento. 
 
II. Ulteriori variazioni 
 
Per completezza espositiva si dà conto in questa sede anche delle ulteriori ordinarie 
variazioni annuali del fondo conseguenti all’applicazione di singole disposizioni contrattuali 
o di legge che non hanno rilevanza al fine del rispetto dei vincoli succitati: 
 


-  € 2.023 per entrate c/terzi e sponsorizzazioni (art. 67 c. 3 lett. c CCNL FL 2016-
2018); 


- € 115.964 per compensi ISTAT (art. 67 c. 3 lett. c CCNL FL 2016-2018) e 
contenzioso tributario; 


+ € 11.360 per incentivi funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016); 
+ € 367.590 per incentivi per la progettazione (art. 92 cc. 5-6 D.lgs. 163/06) 


 
 
 


In merito agli incentivi per la progettazione (art. 113 D.lgs. 50/2016) si dà atto in questa 
sede che le somme inserite in riclassificazione si riferiscono all’accordo n. 4/2019 e sono 
state accantonate nel bilancio 2019. 
 
Si dà infine atto che l’importo del fondo straordinari ammonta, nel bilancio 2020,a 
complessivi € 1.955.866, mentre il tetto massimo teorico risulta pari ad € 3.463.866 ed è 
annualmente ridotto una tantum di € 1.508.000 come da CIA 3/2012 e 2/2013, importo che 
al momento non è possibile ripristinare. L’importo citato è al netto della quota di € 
1.292.000 ridotta stabilmente con il CIA 5/2015 (art. 14 c. 3 C.C.N.L. 1999). 
 
 
III. Risorse art. 67 c. 5 CCNL FL 2016-2018. Dettaglio (vedi dettaglio 
risorse variabili - all. A pag. 1)  
 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


7 
 


A seguito dell’abrogazione dell’art. 1 c. 236 L. 208/2015 e alla luce del nuovo tetto previsto 
dall’art. 23 c. 2 del D.lgs 75/2017 le risorse variabili ex art. 67 comma 5 lett. b) CCNL FL 
2016-2018 ammontano complessivamente ad € 7.011.905. 
In particolare, si precisa che € 2.325.854 riguardano le risorse destinate all'incentivazione 
della Polizia Locale ex art. 208 codice della strada (€ 807.854 per l’indennità di reperibilità 
ed € 1.518.000 per il disagio). Tale specifica destinazione viene confermata nella 
riclassificazione 2020, in esecuzione della deliberazione dalla Giunta Comunale n. 
1772/024 del 29 settembre 2020 che ha approvato il prospetto relativo all’utilizzo dei 
proventi art. 142 e 208 D.lgs 285/92 e s.m.i. per l’anno 2019. Resta fermo che eventuali 
variazioni dell’importo indicato avverranno nel pieno rispetto delle prescrizioni del citato 
art. 23 c. 2 del D.lgs 75/2017 e non determineranno, se in aumento, alcun incremento 
delle risorse decentrate, ma la riallocazione di risorse già destinate all'incentivazione dei 
dipendenti appartenenti al Corpo di polizia municipale, in esito a specifici progetti 
concordati in sede di contrattazione decentrata. Preme peraltro sottolineare che la stessa 
legge prevede che l'art. 208 sia una fonte di finanziamento del fondo, individuando 
l’incentivazione del personale della polizia locale tra le finalità cui destinare parte delle 
entrate da proventi per violazioni del codice della strada. L’allocazione di dette risorse 
nell’ambito dell’art. 67 c. 5 lett. b) avviene in applicazione dell’art. 56 quater lett. c) del 
CCNL FL 2016-2018. 


 
Tali somme sono utilizzate, come meglio specificato al punto successivo, per remunerare 
prestazioni svolte dal personale nell’ambito di specifiche attività. 


b) Quadro di sintesi delle modalità di utilizzo da parte della contrattazione 
integrativa delle risorse del Fondo unico di amministrazione 


Per quanto riguarda le modalità di utilizzo del fondo si richiamano i CCNL di categoria ed i 
CIA della Città di Torino.  
Un quadro di sintesi degli utilizzi di natura variabile del salario accessorio è riportato 
nell’Allegato A pag. 3. 
Si sottolinea che l’allegato citato contiene solo un preventivo di spesa sulla base della 
stima del fabbisogno annuale e non comporta alcuna immobilizzazione di risorse. Inoltre si 
rimanda alla contrattazione collettiva sia per quanto riguarda la rivisitazione dei singoli 
istituti di salario accessorio sia in ordine al disposto dell’art. 68 comma 3 in merito alla 
necessità di destinare parte delle risorse variabili per la performance individuale. 
Per ciò che riguarda gli usi stabili invece (allegato A pag. 2), le risorse ivi indicate 
rappresentano somme destinate a tali fini e non preventivo di spesa. Pertanto le singole 
voci possono risultare sovrastimate per effetto, ad esempio, di eventi riduttivi temporanei 
(ad es. aspettative). 


c) Gli effetti abrogativi impliciti, in modo da rendere chiara la successione temporale 
dei contratti integrativi e la disciplina vigente delle materie demandate alla 
contrattazione integrativa 


Parte non pertinente 


d) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con le previsioni in materia di 
meritocrazia e premialità (coerenza con il Titolo III del Decreto Legislativo n. 
150/2009, le norme di contratto nazionale e la giurisprudenza contabile) ai fini della 
corresponsione degli incentivi per la performance individuale ed organizzativa 


Parte non pertinente 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


8 
 


e) Illustrazione e specifica attestazione della coerenza con il principio di selettività 
delle progressioni economiche finanziate con il Fondo per la contrattazione 
integrativa - progressioni orizzontali – ai sensi dell’articolo 23 del Decreto 
Legislativo n. 150/2009 (previsione di valutazioni di merito ed esclusione di elementi 
automatici come l’anzianità di servizio); 


Parte non pertinente 


f) Illustrazione dei risultati attesi dalla sottoscrizione del contratto integrativo, in 
correlazione con gli strumenti di programmazione gestionale (Pianodella  
Performance), adottati dall’Amministrazione in coerenza  con  le  previsioni  del  
Titolo  II  del  Decreto  Legislativo n. 150/2009 


Parte non pertinente 


g) Altre informazioni eventualmente ritenute utili per la migliore comprensione degli 
istituti regolati dal contratto. 


 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


9 
 


Relazione tecnico-finanziaria 


III. 1 Modulo I -  La costituzione del Fondo per la contrattazione 
integrativa 


III.1.1 -  Sezione I - Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità. 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità   


Risorse storiche   
Risorse Stabili Consolidate (art. 67 comma 1 lettera c) CCNL FL 2016-
2018) 


             
52.759.488  


Altri incrementi con carattere di certezza e stabilità   
Differenziali PEO (Art. 67 comma 2 lett. b) CCNL FL 2016-2018) 1.193.000  
Incremento Art. 67 comma 2 lett. a) CCNL FL 2016-2018 840.000 
RIA e assegni ad personam personale cessato (Art. 67 comma 2 lett. c) 
CCNL FL 2016-2018) 


997.130 


Risorse riassorbibili (Art. 67 comma 2 lett. d) CCNL FL 2016-2018 2.023 
Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità 55.791.641 


 


III. 1.2 Sezione II – Risorse variabili 


Risorse variabili   
Poste variabili sottoposte ai vincoli di legge           12.053.060 
Quota RIA una tantum(Art. 67 comma 3 lett. d) CCNL FL 2016-2018) 87.178 
Integrazione 1,2% monte salari 1997 (Art. 67 comma 4 CCNL FL 2016-
2018) 


            3.072.178  


Attivazione nuovi servizi o riorganizzazione (Art. 67 comma 5 lettera b) 
CCNL FL 2016-2018) 


            8.893.704  


Poste variabili non sottoposte ai vincoli di legge 484.274 


Entrate conto t.zi e Sponsorizzazioni: Agenzia Metropolitana; ATO-R; 
Matrimoni aulici; Borgo Medioevale; 
Progetti Europei (sentenza c.c. autonomie 20/2017) 


63.597 


Specifiche disp. di legge: compenso ISTAT e Contenzioso tributario 41.727 
Quota per la progettazione (art. 92 cc. 5-6 D.lgs 163/06)  367.590 
Quota per incentivi per funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016) 11.360 
Totale risorse variabili           12.537.334 
Risparmi da straordinario (Art. 67 comma 3 lettera e) CCNL FL 2016-
2018)* 


4.500.000 
Somme non utilizzate Fondo anni precedenti (Art. 68 comma 1 CCNL FL 
2016-18)* 
Totale risorse variabili 17.037.334 
 
*Importi costituiti da residui e pertanto indicati in riclassificazione a pag. 3 all. A 
 
 
 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


10 
 


III. 1.3 Sezione III – eventuali decurtazioni del Fondo 


Decurtazioni del Fondo   
Decurtazione permanente ex art. 1 comma 456 L. 147/2013 su risorse 
stabili 


-4.063.703 


Decurtazione fondo rispetto limite 2016 (art. 23 comma 2 D.Lgs. 
75/2017) su risorse variabili 


- 1.881.799 


Decurtazione per finanziamento PO a bilancio (artt. 15 c. 5 e 67 c. 1 
CCNL FL 2016-2018) su risorse stabili 


- 6.644.408 


Altre decurtazioni del fondo - 
Totale decurtazioni del fondo - 12.589.910 


 


 


III. 1.4 Sezione IV – Sintesi della costituzione del Fondo sottoposto a certificazione 


Risorse del Fondo sottoposte a certificazione   
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità 55.791.641 
Risorse variabili 17.037.334 
Decurtazione permanente ex art. 1 comma 456 L. 147/2013 su risorse 
stabili 


-4.063.703 


Decurtazione su risorse stabili per finanziamento PO a bilancio (artt. 15 
c. 5 e 67 c. 1 CCNL FL 2016-2018) su risorse stabili 


- 6.644.408 


Decurtazione risorse variabili - 1.881.799 
Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità dopo 
decurtazione 


45.083.530 


Risorse variabili dopo decurtazione 15.155.535 
Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione 60.239.065 


 


III.1.5 Sezione V – Risorse temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 


Parte non pertinente  
 


III. 2 Modulo II – Definizione delle poste di destinazione del Fondo per la 
contrattazione integrativa 


III.2.1 Sezione I – Destinazioni non disponibili alla contrattazione integrativa o 
comunque non regolate specificamente dal Contratto Integrativo sottoposto a 
certificazione 


Indennità di comparto quota carico Fondo  4.230.000 
Progressioni orizzontali storiche  23.605.000 
Indennità di responsabilità, docenza, educatore asili nido 3.955.250 
Indennità turno, rischio, disagio, reperibilità etc           14.537.450 
Produttività / performance individuale (Residui anni precedenti) - 
Totale destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa           46.327.700 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


11 
 


 


III.2.2 Sezione II – Destinazioni specificamente regolate dal Contratto Integrativo 


Progressioni orizzontali - 
Posizioni organizzative e alte professionalità - 
Produttività/Performance individuale - 
Totale destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa - 


III.2.3 Sezione III – (eventuali) Destinazioni ancora da regolare 


Risorse ancora da contrattare per produttività/ performance individuale 
(comprensiva dei residui anni precedenti da destinare alla produttività e 
dei risparmi su straordinari) * 


13.911.365 
 


Totale (eventuali) destinazioni ancora da regolare 13.911.365 


III.2.4 Sezione IV – Sintesi della definizione delle poste di destinazione del Fondo per 
la contrattazione integrativa sottoposto a certificazione 


Destinazioni non regolate in sede di contrattazione integrativa 46.327.700 
Destinazioni regolate in sede di contrattazione integrativa - 
Destinazioni ancora da regolare (compresi residui anni precedenti destinati 
alla produttività)* 13.911.365 


Totale destinazioni Fondo sottoposto a certificazione 60.239.065 
 


* € 4.500.000 accantonati a titolo di produttività, non gravano sul fondo 2020 in quanto costituiti da risorse 
anni precedenti.  


III.2.5 Sezione V – Destinazioni temporaneamente allocate all’esterno del Fondo 


Parte non pertinente  
 


III.2.6 Sezione VI – Attestazione motivata, dal punto di vista tecnico-finanziario, del 
rispetto dei vincoli di carattere generale 
 


a. Attestazione motivata del rispetto di copertura delle destinazioni di utilizzo del fondo 
aventi natura certa e continuativa con risorse del fondo fisse aventi carattere di 
certezza e stabilità: 
 


Si attesta che le risorse aventi carattere di certezza e stabilità ammontano ad € 
45.083.530 mentre l’importo destinato ad utilizzi del fondo aventi natura certa e 
continuativa ammonta ad € 28.706.426. Pertanto quest’ultimo risulta interamente 
coperto dalle risorse fisse del fondo. 
 


b. Attestazione motivata del rispetto del principio di attribuzione selettiva di incentivi 
economici:  


  


Gli incentivi economici sono erogati in base al CCNL e la parte di produttività è 
erogata in applicazione delle norme regolamentari dell’Ente in coerenza con il 
D.Lgs. 150/2009 e con la supervisione dell’OIV.  


 


c. Attestazione motivata del rispetto del principio di selettività delle progressioni di 
carriera finanziati con il fondo per la contrattazione integrativa (progressioni 
orizzontali): 
 


Parte non pertinente 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


12 
 


III.3 Modulo III –Schema generale riassuntivo del Fondo per la 
contrattazione integrativa e confronto con il corrispondente Fondo 
certificato dell’anno precedente 
 
Tabella 1 – Schema generale riassuntivo di costituzione del fondo. Anno 2020 e confronto con il corrispondente fondo 
certificato 2019 e 2016. 
 


 


COSTITUZIONE DEL FONDO Fondo 2020 Fondo 2019
Differenza 2020-


2019
(per memoria) 


2016
Risorse fisse aventi carattere di certezza e 


stabilità


Risorse storiche


Unico importo consolidato anno 2003 (art. 31 c. 
2 Ccnl 02-05)


             37.398.382 


Incrementi Ccnl 02-05  (art. 32 cc. 1,2 c. 7)                3.632.218 


Incrementi contrattuali


Incrementi Ccnl 04-05  (art. 4 cc. 1,4,5 parte 
fissa)


               1.456.378 


Incrementi Ccnl 06-09  (art. 8 cc. 2,5,6,7 parte 
fissa)


               1.954.280 


Altri incrementi con carattere di certezza e 
stabilità
RIA e assegni ad personam personale cessato 
(art. 4 c. 2 Ccnl 00-01)


               3.168.628 


Incr. Dotaz. Org. e relativa copertura (art. 15 c. 
5 Parte fissa Ccnl 98-01)


               1.094.400 


Ridet. Fondo per increm. stip. (Dich. Cong. 14 
Ccnl 02-05 e 1 Ccnl 08-09)


               2.551.108 


Incremento per riduzione stabile straordinario 
(art. 14 c 3CCNL 98/01)


               1.292.000 


Risorse storiche da ridurre


Decurtazione per finanziamento PO a bilancio 
(artt. 15 c 5 e 67 c 1 CCNL FL 2016-2018


-       6.644.408   -        6.644.408                               -     


Altri incrementi e aumenti contrattuali con 
carattere di certezza e stabilità
Differenziali PEO (Art. 67 comma 2 lett. B 
CCNL FL 2016-2018)


        1.193.000            1.135.000                       58.000   


Incremento Art. 67 comma 2 lett. a) CCNL FL 
2016-2018


           840.000               840.000                               -     


RIA e assegni ad personam personale cessato 
(art. 4 c. 2 Ccnl 00-01)


           997.130               755.104                     242.026   


Recupero risorse riassorbite (art. 67 comma 2 
lettera D CCNL FL 2016-2018)         


               2.023                   2.023                               -     


Totale risorse fisse con carattere di certezza 
e stabilità


      49.147.233            48.847.207                     300.026              52.547.394 


Risorse variabili


Poste variabili sottoposte ai vincoli di legge       12.053.060          12.115.740   -                   62.680                8.159.729   


Rec.evasione Ici (art 3 c. 57 L.662/96, art.59 c. 
1 lett. P dlgs 446/97)


                     -                           -                                 -                     257.550   


Attivaz.nuovi servizi o riorgan.(art. 15 c. 5 - 
parte variab. Ccnl  98-01)


        8.893.704            8.893.704                               -                  4.830.001   


Integrazione 1,2% (art 15 c. 2 Ccnl 98-01)         3.072.178            3.072.178                               -                  3.072.178   


Art. 67 c. 3 lett. D CCNL FL 2016-2018 - Quota 
RIA una tantum


             87.178               149.858   -                   62.680   


Poste variabili non sottoposte ai vincoli di 
legge


        4.984.274            4.723.311                     260.963                4.765.939   


       52.759.488         52.759.488                                 -   







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


13 
 


 
 
Tabella 2 – Schema generale riassuntivo di programmazione di utilizzo del fondo. Anno 2020  e confronto con il 
corrispondente fondo certificato 2019 e 2016. 
 


 


Quote per la progettazione (art. 92 cc. 5-6 
D.lgs 163/06)


           367.590                            -                        367.590                   302.343 


Quota per incentivi per Funzioni tecniche (art. 
113 D.lgs 50/2016)


             11.360                            -                          11.360                              -   


Entrate conto t.zi e Sponsorizzazioni (art. 15 c. 
1 lett. D Ccnl 98-01): Ag. Metropolitana, Ato-R, 
Matrimoni aulici, Borgo Medievale, progetti 
finanziati


             63.597                 65.620   -                        2.023                     60.641 


Specifiche disp. di legge (art. 15 c. 1 lett K 
Ccnl 98-01): compensi ISTAT e Contenzioso 
Tributario


             41.727               157.691   -                    115.964                     52.955 


Risparmi da straordinario (art. 15 c. 1 Lett. M 
Ccnl 98-01)


Somme non utilizzate Fondo anno precedente


Totale risorse variabili      17.037.334          16.839.051                      198.283             12.925.668   


Decurtazioni del Fondo


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 
(decurtazione permanente)


-      4.063.703   -        4.063.703                                 -     


Decurtazione per rispetto LIMITE tetto risorse 
stabili


                              -     -                 297.910 


Decurtazione per rispetto LIMITE tetto risorse 
variabili


-      1.881.799   -        1.702.453   -                  179.346   -                   75.691 


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse 
stabili


                              -     -                 372.644 


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse 
variabili


                              -     -                   94.679 


Totale decurtazioni del fondo -      5.945.502   -        5.766.156   -                  179.346   -                 840.924 


Risorse del Fondo sottoposte a 
certificazione


Risorse fisse aventi carattere di certezza e 
stabilità


       49.147.233          48.847.207                      300.026             52.547.394 


Risorse variabili        17.037.334          16.839.051                      198.283             12.925.668 


Decurtazione risorse fisse aventi aventi 
carattere di certezza e stabilità


-        4.063.703 -          4.063.703                                 -   -                 670.554 


Decurtazione risorse variabili -        1.881.799 -          1.702.453 -                    179.346 -                 170.370 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e 
stabilità dopo decurtazione


       45.083.530          44.783.504                      300.026             51.876.840 


Risorse variabili dopo decurtazione        15.155.535          15.136.598                        18.937             12.755.298 


Totale risorse Fondo sottoposto a 
certificazione


       60.239.065          59.920.102                      318.963             64.632.138 


           4.500.000                4.350.000          4.500.000                                 -   


PROGRAMMAZIONE DI UTILIZZO DEL 
FONDO


Fondo 2020 Fondo 2019
Differenza 2020-


2019
(per memoria) 


2016
     Destinazioni non regolate in sede di 


contrattazione integrativa


Indennità di comparto quota carico Fondo        4.230.000              4.554.755 -                    324.755                5.378.074 


Progressioni orizzontali storiche      23.605.000            25.880.000 -                2.275.000             27.263.269 


Posizioni organizzative e alte professionalità                       -                              -                                   -                  6.644.408 


Performance individuale (art. 68 comma 2 lett. 
B CCNL FL 2016-18) 


                      -                              -                                   -                                -   


Indennità di responsabilità, docenza, 
educatore asili nido


       3.955.250              4.035.000 -                      79.750                5.191.225 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


14 
 


 


 


III. 4 Modulo IV - Compatibilità economico-finanziaria e modalità di 
copertura degli oneri del Fondo con riferimento agli strumenti annuali e 
pluriennali di bilancio 


III.4.1 Sezione I – Esposizione finalizzata alla verifica che gli strumenti della 
contabilità economico finanziaria dell’Amministrazione presidiano correttamente i 
limiti di spesa del Fondo nella fase programmatoria della gestione 


Tutte le somme relative alle risorse decentrate, nel rispetto dei limiti di spesa vigenti, sono 
state iscritte nel bilancio di previsione dell’esercizio 2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale mecc. 2019- 04871/24 del 18 dicembre 2019 come modificato con la 
deliberazione di Giunta Comunale, di proposta al Consiglio Comunale di assestamento 
generale mecc. 2020-2400 del 16 novembre u.s.. 


Le predette risorse sono inserite nel macroaggregato 01,tranne i compensi ISTAT inseriti 
nel macroaggregato 03 Piano Fin V Liv“U.1.03.02.16.999” (Altre spese per servizi 
amministrativi), Piano Fin V Liv "U.1.03.02.19.005" (Servizi per i sistemi e relativa 


Indennità turno, rischio, disagio, reperibilità etc      14.537.450            14.285.258                      252.192             15.805.162 


Produttività / performance individuale (Residui 
anni precedenti)


                        -                            -                                   -                  4.350.000 


Accantonamento per taglio di legge ex art. 
33 DL 34/2019


                       -                832.413 -                   832.413                              -   


Totale destinazioni non regolate in sede di 
contrattazione integrativa


     46.327.700          49.587.426   -              3.259.726             64.632.138   


     Destinazioni regolate in sede di 
contrattazione integrativa


Progressioni orizzontali                       -                            -                                   -                                -     


Posizioni organizzative e alte professionalità                       -                            -                                   -                                -     


Indennità di responsabilità, docenza, 
educatore asili nido


                      -                            -                                   -                                -     


Indennità turno, rischio, disagio, reperibilità etc                       -                            -                                   -                                -     


Produttività / performance collettiva                       -                            -                                   -                                -     


Produttività / performance individuale                       -                            -                                   -                                -     


Totale destinazioni regolate in sede di 
contrattazione integrativa


                      -                            -                                   -                                -     


    (eventuali)  Destinazioni da regolare


Risorse ancora da contrattare (comprensiva dei 
residui anni precedenti e dei risparmi su straordinari)


       13.911.365          10.332.676                   3.578.689                              -   


Totale (eventuali) destinazioni ancora da 
regolare


     13.911.365            10.332.676                   3.578.689                              -   


     Destinazioni Fondo sottoposte a 
certificazione


Destinazioni non regolate in sede di 
contrattazione integrativa


       46.327.700          49.587.426 -                3.259.726             64.632.138 


Destinazioni regolate in sede di contrattazione 
integrativa


                        -                            -                                   -                                -   


(eventuali) destinazioni ancora da regolare        13.911.365          10.332.676                   3.578.689                              -   


Totale destinazioni Fondo sottoposto a 
certificazione


       60.239.065          59.920.102                      318.963             64.632.138 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


15 
 


manutenzione) e le quote per la progettazione inserite nei capitoli del titolo 2° relative alle 
singole opere. 


Le risorse anni precedenti destinate alla produttività sono state riaccertate e imputate al 
bilancio 2020 Piano Fin V Liv“U.1.01.01.01.004" (Indennità ed altri compensi, esclusi i 
rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato) e Piano Fin V 
Liv "U.1.01.01.01.008" (Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati 
per missione, corrisposti al personale a tempo determinato). 


III.4.2 Sezione II – Esposizione finalizzata alla verifica a consuntivo che il limite di 
spesa del Fondo dell’anno precedente risulta rispettato 


Il fondo risorse decentrate del 2019 è risultato capiente ed anzi ha prodotto dei residui 
che, ai sensi dell’art 68 c. 1 del CCNL FL 2016-2018, sono da destinarsi alla produttività. 


III.4.3 Sezione III – Verifica delle disponibilità finanziarie dell’Amministrazione ai fini 
della copertura delle diverse voci di destinazione del Fondo 


Le risorse decentrate sono iscritte in bilancio nell’ambito del macroaggregato 01 
“Personale”, Piano Fin V Liv“U.1.01.01.01.004" (Indennità ed altri compensi, esclusi i 
rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato) e Piano Fin V 
Liv "U.1.01.01.01.008" (Indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa documentati 
per missione, corrisposti al personale a tempo determinato),Piano Fin V Liv 
"U.1.01.01.02.999" (Altre spese per il personale n.a.c.), e del macroaggregato 03 Piano 
Fin V Liv“U.1.03.02.16.999” (Altre spese per servizi amministrativi), Piano Fin V Liv 
"U.1.03.02.19.005" (Servizi per i sistemi e relativa manutenzione) per i compensi ISTAT, e 
nei capitoli del titolo 2° per le quote per la progettazione. 


Le risorse anni precedenti destinate alla produttività sono state reimputate al bilancio 
2020. 


Gli oneri a carico del datore di lavoro sono iscritti in bilancio nell’ambito del 
macroaggregato 01 “Personale” Piano Fin V Liv "U.1.01.02.01.001" (Contributi obbligatori 
per il personale) e Piano Fin V Liv "U.1.01.02.01.003" (Contributi per indennità di fine 
rapporto), mentre l’IRAP è nel macroaggregato 02 Piano Fin V Liv "U.1.02.01.01.001" 
(Imposta regionale sulle attività produttive). 
 
 
 
 


  







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


16 
 


 


 
 
 
 


Risorse stabili Risorse variabili


a) 52.759.488           


b) 997.130                


c) 2.023                    


d) Riduzione stabile straordinario (art. 67 comma 2 lettera G CCNL FL 2016-2018)   -                       


e) 87.178                     


f) 3.072.178                


g) 8.893.704                


h) -8,18% 4.063.703-             


i) 6.644.408-             


j) 1.881.799-                


k) 1.015.000             


l) 840.000                


m) I.V.C. 2020 progressione (Art. 2 comma 6 CCNL FL 2016-2018) 178.000                


n)


38.597                     §


25.000                     §


o)


41.727                     §


367.590                   


11.360                     


45.083.530           10.655.535               * 


*


§


* 60.239.065


* 
3.072.178                
7.011.905                


art. 208 CdS: Delibera Giunta comunale (mecc. 2020/1772) 2.325.854                          


53.087                     
- Art. 67 comma 3 lettera d) CCNL FL 2016-2018 87.178                     


38.597                     


10.262.945               


Dettaglio risorse variabili 


TOTALE
- Art. 67 comma 3 lettera a) CCNL FL 2016-2018 


- Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL FL 2016-2018 


Risorse Stabili Consolidate (art. 67 comma 1 lettera C CCNL FL 2016-2018)


 Recupero RIA e assegni ad personam 2017-2019 (art. 67 comma 2 lettera C CCNL FL 2016-2018)  
Recupero RIA/assegni ad personam cessati 2019 = € 242.026         


RICLASSIFICAZIONE DELLE RISORSE DECENTRATE 2020 - Area Comparto       (All. A p.1)


Art. 67 c 3 lett. d) CCNL FL 2016-2018 - Quota RIA una tantum


Recupero risorse riassorbite (art. 67 comma 2 lettera D CCNL FL 2016-2018)         


Art. 67 comma 4 CCNL FL 2016-2018 (1,2% monte salari 1997) 


TOTALE RISORSE STABILI E RISORSE VARIABILI 


Decurtazione per finanziamento PO a bilancio  (artt. 15 c. 5 e 67 c. 1 CCNL FL 2016-2018)


 DECURTAZIONI FONDO:


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permanente = € 5.415.970)


 > Quota per incentivi per Funzioni tecniche (art. 113 D.lgs 50/2016)


 VOCI ESCLUSE dall'ambito applicativo dell'art. 23c. 2 D.Lgs. 75/17


 Art. 67 comma 3 lettera a) CCNL FL 2016-2018:


Differenziali PEO (Art. 67 comma 2 lett. b) CCNL FL 2016-2018)


Incremento Art. 67 comma 2 lett. a) CCNL FL 2016-2018


 > Agenzia Metropolitana € 24.906; ATO-R € 5.291; Matrimoni aulici € 7.200; Borgo Medioevale € 1.200; 


 > Compenso ISTAT (€ 40.709)  Contenzioso tributario (cap. 12550/1 € 1.018)


 Art. 67 comma 3 lettera c) CCNL FL 2016-2018:


 > Quote per la progettazione (art. 92 cc. 5-6 D.lgs 163/06) - Ad esaurimento


 > Progetti Europei e Progetto Sicurezza Urbana € 25.000 (sentenza c.c. autonomie 20/2017)


- Art. 67 comma 5 lettera b) CCNL FL 2016-2018 di cui:


 A tale importo occorre aggiungere € 4.500.000 relativi ai residui anni precedenti finalizzati potenzialmente alla produttività (ved. p. 3). 
Con tale importo il fondo diventa:


- Art. 67 comma 4 CCNL FL 2016-2018 (1,2% monte salari 1997) 


Art. 67 comma 5 lettera b) CCNL FL 2016-2018


Decurtazione di legge per rispetto tetto massimo  (art. 23 c. 2 D.Lgs. 75/2017)-€ 59.866.199


FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 (competenze)


FONDO RISORSE DECENTRATE 2020 (competenze-oneri-irap) 75.348.068


55.739.065


 Importo presunto, comprensivo di regolarizzazione pagamenti 2019







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


17 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


23.605.000  


805.250       


a)  Art.31 comma 7 CCNL/2000 (asili nido € 619,75) 375.000    


b)  Art. 6 CCNL/2001 (ind. docenza € 340,86) 430.250    


 Costo a regime dell'indennità di comparto                                                                                                                                                                      4.674.150  


a)  Quota da imputare a bilancio                                                                                                          444.150    


b)  Quota da imputare alle risorse stabili 4.230.000    


32.216         


33.960         


28.706.426  


* i dati sono aggiornati tenendo conto dei presenti al 1 gennaio 2020


 Totale


 3)  Indennità di comparto (art. 68 c. 1 CCNL FL 2016-18) :                                                                                                    


RISORSE STABILI DESTINATE AL FINANZIAMENTO                                                                             
DEI SOTTOELENCATI FONDI                         (All. A p. 2)*


 1) Fondo progressioni orizzontali (art. 68 CCNL FL 2016-18) 


 4)  Quota oneri per la riclassificazione del personale CCNL/marzo 99 art.7 comma 7


 2)  Risorse per le indennità del personale educativo (art. 68 c. 1 CCNL FL 2016-18) :


 5)  Indennità 8^ q.f. ex art 37 c. 4 CCNL 6/07/95 (art. 68 c. 1 CCNL FL 2016-18) 







Riclassificazione Fondo Area Comparto anno 2020 – Città di Torino 
 


18 
 


 


 Performance organizzativa (art. 68 comma 2 lett. A CCNL FL 2016-18)  


 Performance individuale (art. 68 comma 2 lett. B CCNL FL 2016-18) 


 Compensi per particolari responsabilità (art. 68 comma 2 lett. E e art. 70 quinquies 
comma 1 CCNL FL 2016-18) 


3.150.000               


 Art. 68 comma 2 lett. E e art. 70 quinquies comma 1 CCNL FL 2016-18 80.000                    
 Scuola estiva 270.000                  
 Soggiorni disabili 42.000                    
 Disagio scuola 280.000                  


 Indennità condizioni di lavoro (artt. 68 comma 2 lett. C e 70 bis CCNL FL 2016-18) 1.390.000               


 Disagio ex art. 9 CIA 2005 (art. 70 bis comma 1 lett. a) CCNL FL 2016-18 1.210.000    


 Indennità rischio (art. 70 bis comma 1 lett. b) CCNL FL 2016-18) 70.000         


 Maneggio valori (art. 70 bis comma 1 lett. c) CCNL FL 2016-18) 110.000       


 Indennità di turno (art. 68 comma 2 lett. D CCNL 2016-18) 6.120.000               
 Maggiorazioni festive e/o notturne allo straord. (art. 38 code contrattuali ) 55.000                    
 Indennità di reperibilità  (art. 68 comma 2 lett. D CCNL 2016-18) 892.146       


 Art 208 CdS (quota reperibilità) 807.854       


 Indennità di funzione (artt. 56 sexies e 68 comma 2 lett. F CCNL FL 2016-18) o 
Indennità di servizio esterno (art. 56 quinquies CCNL FL 2016-18)


2.532.000    


 Art 208 CdS (quota ind. funzione o servizio esterno) 1.518.000    


 Art. 67 comma 3 lettera A CCNL FL 2016-2018 63.597                    
 Art. 68 comma 2 lettera G CCNL FL 2016-2018: Istat e Contenzioso Tributario 41.727                    
 Art. 68 comma 2 lettera G CCNL FL 2016-2018: Incentivo funzioni tecniche 378.950                  


 Totale complessivo accessorio 17.621.274              


 Totale complessivo delle risorse 55.739.065              


 Risorse destinate a istituti di parte stabile 28.706.426             


 Risorse destinate a istituti di parte variabile 17.621.274             


 IMPORTI ANCORA DA CONTRATTARE 9.411.365               


 Performance individuale (art. 68 comma 2 lett. B CCNL FL 2016-18) 3.070.457               


 Risorse teoricamente disponibili 6.340.908               


 Art. 67 comma 3 lettera E CCNL FL 2016-2018 (risparmi da straordinario)


* alla luce del periodo emergenziale che ha interessato gran parte del 2020, legato alla pandemia da COVID 19, si ritiene 
prudenziale indicare in questo schema come preventivo per la spesa degli istituti variabili di salario accessorio, quella sostenuta 
nel 2019 (ordinaria amministrazione).


 RISORSE ANNI PRECEDENTI DESTINATE ALLA PRODUTTIVITA'  (ipotesi)


PROSPETTO DI SINTESI 


4.500.000               
 Art. 68 comma 1 CCNL FL 2016-18 (Somme non utilizzate Fondi anni precedenti)


4.050.000               


                            SALARIO ACCESSORIO  2020         (All. A p. 3)


Utilizzo istituti retributivi variabili                                                                                                
(ipotesi in attesa sottoscrizione nuovo CIA)*


1.700.000               








Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino - Libro dei Verbali delle adunanze 


 
 Verbale n. 51 del 25 novembre 2020 


L’anno 2020 il giorno 25 del mese di novembre alle ore 12:11, si è riunito in collegamento di 


videoconferenza il Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino, nominato con verbale del 


Consiglio Comunale n. 265/002 del 29 gennaio 2018, nelle persone dei signori: 


• Dott. Paolo Zoccola – Presidente; 
• Rag. Busso Silvana – Componente; 
• Dott. Roberto Ghiglione – Componente; 


 


Nell’Organo collegiale di controllo così costituito, assume la presidenza dell’adunanza il Dott. 


Paolo Zoccola, il quale preliminarmente rileva che sono collegati i signori: 


● Paolo Zoccola; 


● Busso Silvana; 


● Ghiglione Roberto 


Sono anche collegati alla riunione in videoconferenza : 


● dott.ssa Antonella Rava, Dirigente Area Personale 


● dott.ssa Anna Merlo, Funzionario P.O. dell’Ufficio Bilancio del Personale 


L’adunanza reca all’ordine del giorno i seguenti argomenti: 


“Riclassificazione del Fondo risorse decentrate del Comparto 2020”. 


L’Organo di Revisione procede all’esame della normativa e della documentazione trasmessagli in 


data 24 novembre 2020.  


L’art. 5, comma 3, del CCNL 01.04.1999, così come sostituito dall’art. 4 del C.C.N.L. 22.01.2004 e 


ribadito dall’art. 8 c. 6 del CCNL FL 2016-2018, demanda ai Revisori il controllo sulla compatibilità 


dei costi della contrattazione decentrata.  


L’art. 40 bis, comma 1 del D.Lgs. 165/2001 dispone che il controllo sulla compatibilità dei costi 


della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio e quelli derivanti dall’applicazione 


delle norme di legge, con particolare riferimento alle disposizioni inderogabili che incidono sulla 


misura e sulla corresponsione dei trattamenti accessori sia effettuato dall’Organo di Revisione.  


Si ritiene quindi di procedere dapprima al controllo sulle modalità di costituzione del fondo 


incentivante la produttività. La costituzione del fondo per l’anno 2020, regolata dalla normativa 


contrattuale di seguito elencata, riporta una sostanziale conferma degli istituti già utilizzati per gli 


anni dal 2009 in poi, che si riassumono di seguito:  


■ il C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali, sottoscritto in data 1.4.1999, valido per il quadriennio 


1998-2001, all’art. 15 stabilisce i criteri da osservare per la quantificazione delle somme destinate 


a finanziare le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività;  


■ il C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali, sottoscritto in data 22.1.2004, valido per il 


quadriennio normativo 2002-2005, biennio economico 2002-2003, all’art. 31 definisce le modalità 


per la determinazione delle risorse finanziarie destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo 


delle risorse umane e della produttività;  







Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino - Libro dei Verbali delle adunanze 


 


 
2 


  


■ il C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali, sottoscritto in data 9.5.2006, valido per il biennio 


economico 2004-2005, all’art. 4 prevede incrementi delle risorse decentrate in presenza di 


determinate condizioni finanziarie;  


■ il C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali, sottoscritto in data 11.4.2008, valido per il biennio 


economico 2006-2007, all’art. 8 prevede incrementi delle risorse decentrate in presenza di 


determinate condizioni finanziarie;  


■ il C.C.N.L. per il personale degli Enti Locali, sottoscritto in data 31.7.2009; 


■ il C.C.N.L. per il personale del Comparto Funzioni Locali, sottoscritto in data 21.5.2018, valido 


per il triennio 2016-2018; 


In merito alla costituzione economica del fondo delle “risorse decentrate” per l’anno 2020 rileva: 


□  l’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017 che dispone: " Nelle more di quanto previsto dal comma 1, 


al fine di assicurare la semplificazione amministrativa, la valorizzazione del merito, la qualità dei 


servizi e garantire adeguati livelli di efficienza ed economicità dell'azione amministrativa, 


assicurando al contempo l'invarianza della spesa, a decorrere dal 1° gennaio 2017, l'ammontare 


complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di 


livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del 


decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato 


per l'anno 2016. A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 236, della legge 28 dicembre 


2015, n. 208 è abrogato…omissis”;  


Posto che: 


- le risorse stabili serviranno preliminarmente per il finanziamento degli istituti dell’indennità di 


comparto, delle progressioni orizzontali; 


- la costituzione del fondo riportata all’Organo di Revisione prevede una composizione che rientri 


nel limite delle risorse destinabili nel 2016; 


si procede quindi all’esame dei contenuti, analizzando le voci di dettaglio:  


1) per quanto concerne la parte stabile: analizzate le risorse, si prende atto del percorso 


seguito nel corso degli anni e delle applicazioni contrattuali sopra citate;  


2) in riferimento alla parte variabile: le risorse sono state destinate per remunerare salario 


accessorio.  


La definizione del fondo 2020, tenendo conto di possibili incrementi, è pertanto la seguente:  


COSTITUZIONE DEL FONDO Fondo 2020 


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità   


Risorse storiche   


Unico importo consolidato anno 2017 (art. 67 c. 1 CCNL FL 2016-18)  52.759.488  


Risorse storiche da ridurre   


Decurtazione per finanziamento PO a bilancio (artt. 15 c. 5 e 67 c. 1 


CCNL FL 2016-2018) 
- 6.644.408  


Altri incrementi e aumenti contrattuali con carattere di certezza e 


stabilità 
  


Differenziali PEO e I.V.C. 2020 (Art. 67 comma 2 lett. B CCNL FL 


2016-2018) 
1.193.000  







Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino - Libro dei Verbali delle adunanze 


 


 
3 


  


Incremento Art. 67 comma 2 lett. a) CCNL FL 2016-2018 840.000 


RIA e assegni ad personam personale cessato (art. 67 c. 2 lett. C 


CCNL FL 2016-18) 
     997.130  


Risorse riassorbibili (art. 67, c.2 Lett. d) CCNL FL 2016-2018 2.023 


Totale risorse fisse con carattere di certezza e stabilità 49.147.233 


Risorse variabili   


Poste variabili sottoposte ai vincoli di legge 12.053.060 


Attivaz. nuovi servizi o riorgan. (art. 67 c. 5 lett. b) CCNL FL 2016-


18) 
   8.893.704  


Integrazione 1,2% (art 67 c. 4 CCNL FL 2016-18)    3.072.178  


Art. 67 c. 3 lett. D CCNL FL 2016-2018 - Quota RIA una tantum     87.178  


Poste variabili non sottoposte ai vincoli di legge 4.984.274     


Quote per la progettazione (art. 92 cc. 5-6 D.lgs 163/06) - ad 


esaurimento 
367.590 


Incentivo funzioni tecniche (art. 113 D.Lgs. 50/2016)  11.360 


Entrate conto t.zi e Sponsorizzazioni (art. 67 c. 3 lett. A CCNL FL 


2016-18): Ag. Metropolitana, Ato-R, ATC, Matrimoni aulici, Borgo 


Medievale, Progetti europei 
        63.597  


Specifiche disp. di legge (art. 67 c. 3 lett. C CCNL FL 2016-18): 


compensi ISTAT e Contenzioso Tributario 
      41.727  


Risparmi da straordinario (art. 67 c. 3 lett. E CCNL FL 2016-18) 


   4.500.000  Somme non utilizzate Fondo anno precedente (art. 68 c. 1 CCNL FL 


2016-18) 


Totale risorse variabili  17.037.334  


Decurtazioni del Fondo   


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permanente) su 


risorse aventi carattere di certezza e stabilità 
-  4.063.703  


Decurtazione per rispetto LIMITE tetto risorse stabili   


Decurtazione per rispetto LIMITE tetto risorse variabili (art. 23 c. 2 D. 


Lgs. 75/17) 
-  1.881.799  


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse stabili   


Decurtazione proporzionale cessazioni risorse variabili   


Totale decurtazioni del fondo -  5.945.502  


Risorse del Fondo sottoposte a certificazione   


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità  49.147.233  


Risorse variabili  17.037.334  


Adeguamento art. 1 c. 456 L.147/13 (decurtazione permanente) su 


risorse aventi carattere di certezza e stabilità 
-  4.063.703  


Decurtazione risorse variabili -  1.881.799  


Risorse fisse aventi carattere di certezza e stabilità dopo 


decurtazione 
 45.083.530  


Risorse variabili dopo decurtazione  15.155.535  


Totale risorse Fondo sottoposto a certificazione  60.239.065  


  







Collegio dei Revisori dei Conti del Comune di Torino - Libro dei Verbali delle adunanze 


 


 
4 


  


L’Organo di Revisione, constatato che il fondo per le risorse decentrate 2020, così come calcolato, 


consente di rispettare i limiti in tema di contenimento della spesa per quanto concerne la 


conformità all’art. 1,comma 557-quater, della Legge 296/2006, evidenzia come l’Ente abbia 


rispettato le disposizioni normative non superando l’importo del fondo 2016. 


Preso atto che 


Il Collegio ha avute preliminarmente le necessarie informazioni 


Rilevata 


la coerenza, la congruita e l’attendibilità contabile della Riclassificazione delle risorse del Fondo  


per Salario Accessorio (Comparto 2020); 


Constatato il rispetto dei Vincoli di Finanza Pubblica; 


Visto il D.lgs. 267/2000; 


Visto lo Statuto Comunale; 


ESPRIME 


 


il proprio unanime PARERE FAVOREVOLE in merito alla richiesta di certificazione del 


procedimento di costituzione del fondo per la contrattazione decentrata sin qui adottato, con la 


prescrizione che vengano rilasciati preliminarmente, in sede di proposte di deliberazione di Giunta 


Comunale, i necessari e sostanziali positivi pareri di regolarità tecnica e contabile da parte dei 


Dirigenti dell’Ente a tale scopo autorizzati. 


 


L’Organo di Revisione economico-finanziaria: 


(firma apposta digitalmente) 


Dott. Paolo Zoccola – Presidente 


Rag. Silvana Busso – Componente 


Dott. Roberto Ghiglione - Componente 





